De pñia p̄ mēdacijs.

Capitulū .clxxij.

Debet ergo discret⁹ ſacer-
dos magnā adhibē dili-
gentiā. vt in troget a pe-
nitēte ſi mēdaci assuet⁹ ſit. a ſi a
liquē p̄ mēdaciū leſerit. vt ſi eu⁹
dñi ſui vel altei⁹ boni viri q̄ ei bñ
face ſueuit vel a q̄ bñſiaū aliq⁹
a ſe habituz ſpauit odiū incurre-

o n̄

fecerit **T**unc em ad duo si huc fece-
rit tenetur mendax satissimè. s. ad
restituendū lesò grām. et fauore
illorū q̄ ei fauorabiles extiterāt et
ptera satissimè ei de dānis tpali-
b⁹ **O**si non poterit: vniā ab eo
postulet. et sp inquantū pōt deo et
proximo suo p̄ctm suū emēdet **I**n-
q̄rat etiā diligēnt sacerdos si mēti-
tus sit in h̄js q̄ dei sūt. vt i doctrī-
na sacre scripture **P**ericulosū est
em talia iuēmē mēdacia que du-
ret post mortē. q̄ si legi pena ar-
r̄ij est certa p̄t mēdacia sua **T**ot
em penas expectat q̄t h̄pies per su-
as falsitates errāt vel errabunt
Colligat sacerdos multas autorita-
tes 3 mēdaciū et dicat eas pem-
tēt. et p̄apue q̄d dyabolus totū
mundū p̄mo decepit p̄ mēdaci-
um. et q̄ ip̄e sit p̄i mēdaciū **V**nde
vbiq; generat mēdaciū ibi
ē dyabolus **P**recipuū autē discre-
to sacerdoti sit filiū. vt pemtēti cō-
sueto ad mēdaciū inūgat silen-
tiū. maxime cū fuerit in multitu-
dine hom̄im. q̄ ibi sepe fuit morta-
lia mēdacia. et vix eē p̄t q̄ mul-
tu; ē assuetus mentiri nō diligat
mēdaciū **D**ilige autē mēdaciū
et meo delectari mortale est pecca-
tum **Q**ui em diligat iniquitatem
odit animā suaz **E**t iterū **P**erdes
oēs qui loquunt mēdaciū **N**ō
dicat. qui locuti fuit: sed qui sp lo-
quunt. et fuit in assuetudine men-
tiendi **H**ūma autē sicut pdixim⁹
cautela ē inūnge p̄mitenti silen-
tiū p̄ aliquā diem in septimana.
vel saltē p̄ aliquam horā diei **S**i
autē discretum nō p̄t ei inūnge

silentiū. p̄hibeat ei saltem garru-
litatez et multiloquiū. quia sic ait
salomon **I**n multiloquio nō dee-
rit p̄ctm **I**niungāt etiā garrulis
et mendacib⁹ et vaniloq; orōes
multe si sciāt eas. vel vt multotē
ens saltem orōnez dīnicā et simbo-
lum iterādo repetāt. vt sic occupa-
ti vanam et stultā loquendi liber-
tatez nō h̄eant **P**essimā autē sue-
tudinē habent multi tam cleicā q̄
layci in hoc. s. q̄ in ecclia dei vana
et utilia inter se offerunt. et diui-
nis que ibi agunt et oratōibus
non intendunt **V**n̄ dici p̄t tali-
bus **Q**uid hic statis tota die oī
osi **V**alde autē increpandi sūt ta-
les et absterrendi **C**um em dīni-
na cum intentōne teneant audī-
re obsequia. nec intendāt. nec ora-
tiones dicāt. graue ē eis p̄ctm va-
nac iutilia loqui **S**icut em enor-
me ē pollue sacram locū p̄ turpia
opea. ita enorme p̄ctm ē ip̄m ma-
culare per turpiloquia **A**it enim
dīns **D**omus mea domus orōnis
weabitur **E**t beatus aug⁹. ait **I**n
domo dei nichil aliud faciēdum ē
nisi id ad quod instituta ē. et pre-
cipue dum celebrant in ea dīni-
na **Q**ui autē aliud in ea faciunt:
nisi orare vel legere vel cātare: cō-
stitutōnē dīni non obseruant **O**n-
de grauem sustinere debent pem-
tentiam tales.

De piurio **C**a. clxxxiiij.
Via vero mēdaciū et per-
iuriū vicia sunt p̄imā. ē
aliquid de piurio assertē-
dū **A**d cui⁹ rei euētia p̄imo
videndū est qd sit iuramentum

Juramentū autē est assertō alicui⁹
rei cū attestatōne rei sacre vel nō
sacre **N**ūq; em⁹ est iuramentū ni
si in testimoniū assertōnis res sa
cra vel non sāc̄ inducit q̄ si testis
vt cū dico. per deū ita ē. id est ac
si dicere. deū testem inuoco q̄ ita
est sicut dico. **S**i autē dixerō. p la
pide istū ita est sicut dico. id est
ac si dicere. hui⁹ lapidis creatorē
inuoco teste. qd̄ ita est sicut dico.
Ois em⁹ creatura s̄m modū suuz
deo phibz testimoniū q̄ oia que
in celo in terra sūt dicit. de⁹ nos
feat: cui⁹ veitati nos tradicē nō
possim⁹. **V**n qui iurat falsū p cre
aturā. poti⁹ deū q̄ creaturā tem
nit. **Q**ui em⁹ iurat per creaturā. te
stem deū inuocat qd̄ ita est sicut
dicit. vt pd̄ictū est. **S**ed deū inuo
care teste ad asserēdam falsitatē
turpissimū ē. et magnā deo facit i
iuriā. **C**ū em⁹ ipse sit sumaveri
tas. nō vult nec esse pōt falsus te
stis. **E**st ergo periculōsu valde ad
aliqd̄ de quo non est h̄o cert⁹. deū
teste inuocare. **S**ed est dubiū:
vt̄ iuramentū m se simpliciter
considerat̄ sit malū. et h̄o inuesti
gare disputatōnis ē. **C**ōstat autē
qd̄ iuraē bonū est in casu. vt cuz
aliquis nō vult credere veritatez
misi p iuramentū alioz. et tūc ille
qui iurat nō peccat. ymmo pecca
ret si iuraē nollet. **Q**uinq; em⁹ inno
cens magnū damnū in aliq; cau
sa incurrit. si per bonos viros qui
b⁹ cōstat veritas nō pbaetur. **P**t;
qd̄ iurare ppter bonaz causā non
est pd̄tm. **N**ull⁹ autē sine causa iu
rare debet. **Q**uia dixit dñs in deca

logo. **N**ō assumes nomē dei tui in
uanū. **Q**s pceptū non seruant q̄
p nichilo a sine causa iurāt. **I**te;
dicit dñs. **N**ō iurabis omnino. i
nō appetes iuraē. **S**ic enim iura
mentū nō phibetur. sed desideriū
a inutilitas a cōfuetudo iurandi.
Qui em⁹ iurare desiderat inutili
ter. ille o cōfiose iurat. vel qui i cōfue
tudie h̄et iurare sp̄ peccat. vel mor
taliter vel venialiter. **N**ō autē est cre
dendū hereticis dicētib⁹ q̄ omne
iuramentū sit phibitū. cum sepe
bonū sit iuraē sicut pd̄ixim⁹. **C**au
se autē in quib⁹ iurandū est sunt
heresi. p heresi destruenda. p pace
a amicicia seruāda. vel ne veitas
occulte in damnū alioz. licitum
est etiā iurare de calumnia. sic fit
in principijs causaz qn̄ taz actor
q̄ re⁹ iurat qd̄ credit se h̄e iustā
causa. **I**tem p fidelitate facienda
principibus a dñis licet iuraē. et
ad certificanduz alium de re de q̄
timet vel dubitat licet etiā iuraē.
Vn si aliquis dat mutuuz nichī
et timet vel dubitat q̄ nō reddaz
ei. licitum est nichī certificaē eum
p sacramētum meuz qd̄ ei reddaz.
Item licitum est cuilibet in ecclia
se p iuramētum expurgare de cri
mne qd̄ ei falso obicit.

De forma iurandi.

Capitulū .clxxv.

Forma autē iurādi in vete
ri testamēto h̄e fuit. **V**iuit deus a viuit aia tu a
quia ita est sicut dico. **S**ed in pri
mitiuā ecclesia sic iurauerūt. **T**e
stis nichī est deus qd̄ ita ē. **P**ost
ea vero h̄ac formā iurādi h̄uerūt
o in

p deū vel p sāctū petrū vel p caput
meū ita est. Nūc autem addit̄ in
eccl̄ia h̄c forma. Sic me adiuuet
deus & h̄c sancta. Qodica tñ est
differētia siue iuref̄ p creaturam
siue p creatorez. Creator em̄ sp̄ in
testimomū ei⁹ wcat qđ aufertur
sicut pdictū est. Dicit tñ btūs au
gustin⁹. Qz quāto sāctū est illud
p qđ iurat: tāto magis penale ē
piuriū. Potest em̄ aliq̄s ita horri
bilter iurae. vt p membra x̄ per
que nō est iurādū. sicut solēt gal
lia qđ etiā deo & hominib⁹ displi
cet talis horror: q̄ ipa falsitas iu
rādi. quia multe pnt fieri circūstā
cie circa piuriū que multū aggra
uent ipm. Querit aut̄ vtr̄ pec
catū sit iurare p cappā vel p cultel
lum. vel aliqd̄ tale cū multi sole
ant sic iurare. Intelligit em̄ esse
pdm̄. q̄ dicit dñs in euangelio.
Hic sermo vester. est est. nō nō.
qđ amplius est: a malo ē. Itē in
euangelio. Nolite iurae neqz per
celū. q̄ thronus dei ē. neqz p ter
rā. q̄ scabellum pedū ei⁹ ē. neqz p
ihrlm̄. q̄ ciuitas regis magm̄ est.
Sed sciendū q̄ ita iuramentū
nō phibetur. sed quantū sit in eo
piculū oñditur. Hic autē sci expon
nunt illud qđ ampli⁹ est. s. ultra
est ē. nō nō a malo est. i. ab infir
mitate illi⁹ cui iurat. q̄ alit̄ non
vult credē. Nec dicit dñs. ampli⁹
a malo est. i. a p̄tō est. q̄ nec pec
cat ille qui sic iurat. ex quo aliter
nō vult credē verbis simpliab⁹.
& ille qui recipit iuramentū: non
peccat mōrliter. q̄a ex infirmitate
sua incredulus ē. Videf̄ aut̄ qđ

x̄pian̄ peccēt mōrliter: qui iuāmē
ta a iudeis & a pagani recipiūt.
p fallam fidē suam p ydola sua.
q̄ nō aliter credēt eis. Sed q̄ ne
cesse ē x̄pianis vt aliquo mō eis
satisfaciāt iudei & pagani. & quia
aliter nolūt nec forſitā pnt eis fa
cere fidē. istud forte sustinet eccl̄ia
& ppter maius etiam piculū vitā
dū. Non dū etiam q̄ omne iuā
mentū tres debet h̄c comites. sic
legit̄ in iheremia. & qđ iurabunt
viuit dñs i veritate & iusticia & iu
dicō. Veritas dēt ee in iuāmento
sem̄. s. veritas iurātis. lic̄ qñqz
sit falsū qđ iuātur. q̄ aliq̄s qñqz
omnib⁹ modis credit ee verū. qđ
iurat a forte falsū iurat. & tñ veri
tate h̄et comitē quantū ad metēz
suā. Iusticia simili⁹ attēdi dēt i iu
ramēto vt. s. lictum sit & iustum
illud fieri sic qđ iurat. Judicium
qñqz. i. discreto attēdi etiam deb;
vt. s. ille qui iuāt qñ & cuiq̄ quō
vbit de quo iuret attendat. Non
enim in omni tempē etiaz in cau
sis seculāibus est iurandum. vt
in aduentu et in quadragesima
nullus iurare debet. Nec etiaz om
nibus iurādū est. quia sicut le
gitur in canonib⁹. clericus nō deb
et layco iurare. nisi quādo p̄lat⁹
habet aliq̄s feodū p̄tinens ad ec
clesiam suā. p quo facē debet re
gi fidelitatē. Nec etiaz debet erigi
iuramentum nisi in loco honesto.
Simili⁹ de turpi re nō debet p̄sta
ri iuramentum. Si autē pdictos
comites habeat lictum est & ob
seruari debet. Si autem non ha
beat dicit beda q̄ oē iuramentū

qđ obseruatū deteriorē vergit in
exitū. salubrioī filio est vītā dū.
Dicit em̄ canō In turpi vto mu-
ta decretū. in malis pmissis resci-
de fidem. Impia em̄ est pmissio q̄
de scelē adimplef. **H**i quis tñ iu-
rat se nūq̄ futurū ep̄m. vel religi-
onē nūq̄ intratur. vel aliq̄ tale
et si postea contingit q̄ necessarium
sit ecclie ip̄m esse ep̄m. vel q̄ religi-
onem intret: non tenet priori iu-
ramento.

Quot modis periuiriū dicat.

Capitulū .clxxvi.

Priendū ē ergo q̄ multi-
pliciter dī piuriū falsū iuramē-
tuz. vt cū iuro aliq̄ falsuz qđ tñ
credo esse ver̄. et tale periuiriū non
est sp̄ mōrle p̄tm. **D**icit etiā quā-
do qz piuriuz trāsgressio iuramēti
vt si iure aliq̄ illicituz recte trās-
gredior illud. et tale periuiriū non
est p̄tm. q̄ non impleo qđ iura-
ui. sed statim fuit p̄tm qñ hoc iu-
raui qđ facē nō debui. **I**tē dī piuriū
in discretū iuramentū. et tale
sp̄ est p̄tm vel veniale vel mōrle
Dicitur et periuiriū mendaciū iura-
mento firmatū tunc dī periuiriū
q̄ si periuersū iuramentū. et tale si-
fiat ex certa scientia: sēp̄ ē mōrle
p̄tm. **I**tē dī periuiriū illicitū iu-
mentū apter id per qđ iurat. vt
cū aliquis iurat p̄ ydolū suum cū
veneratōē ydoli. et tñ illud sācmē-
tum est obligatoriū. q̄ qui sic iu-
rat diuinitatē credit esse in ydolo
et ita deum inuocat testē. **Q**ue-
ritur tñ de illo iuramento de quo
dicat gregorij. q̄ mulier seruans

fidem adultero: mala est. si autē
nō seruat: peior est. **S**ed sciēdū
q̄ tale iuramentū duplex ē. **I**uāt
em̄ adultera q̄ supponat se adul-
tero suo. et hoc semp̄ ē p̄tm. **I**uāt
etiā q̄ nō supponat se alij adul-
tero. et hoc licet est sp̄. **V**n si illud
nō facit deterior est. **E**t tale iura-
mentū quantū ad aliud tenet. et
quantū ad aliud nō tenet. **S**imi-
liter dicit aug⁹. q̄ latro qui iuāt
se iuste cū socijs suis spolia diui-
suz. et si recte diuidit: mal⁹ est. si
autē nō recte: peior. **H**i em̄ omnia
sibi retinet. maior esset cupiditas
et plus tenetur restituere. **O**r autē
iuravit qđ nō omnia sibi retinet
licet fuit. et iō quantuz ad p̄tē il-
lā iuramentū tenuit. **N**otandū
est etiā q̄ si verba iuramenti du-
as habent significatōnes. et q̄ iu-
rat intelligit myna. et cui iuratur
in altera. sic debet accipi sicut ille
intelligit qui decipe non intēdit.
Qui enim in iuramento ad decipi-
endum verbis v̄t̄: semp̄ peccat
mortaliter. **S**ūt em̄ in eo sēlu ver-
ba accipieda. que solēt generatē
in animo recte intelligētis. **D**icit
em̄ in canone. Quacūq; arte ver-
bor̄ iurat sic accipienda sūt ver-
ba. sicut ille intelligit cui iuratur
scz si rē intelligit vel si v̄tile esset
ei intelligē. sicut ille intelligit qui
iuāt. **E**t si iurās sciat verba duas
h̄re significatōnes eque forsitan
v̄titatis. debet accipe in eo sensu
quem intēdit illum intelligēt cui
iurat.

De coadis iuramētis.

Capitulū .clxxxvii.

o iii

De coactis iuramentis dicitur beatus aug⁹. q⁹ nullo modo habitur illud iuramentum ad iniuritatis obprobriu[m]: qd conditum illicite necessitatis extorxit. Dicunt etiam legiste. q⁹ si aliquis cogitur ad iurandum qd facere nolle. per talē metum qui cadere posset in constatem viri. non tenet obseruare illum iuramentum. Si q⁹ autem iurat qd aliter facere nolle per modicum metum coactus. Det obseruari iuramentum sicut super dictum est. Videat atque naturali ratione. q⁹ qui tens iurant alicuius qd iurando se non possunt obseruatur. statim in ipso iuramento prius est. q⁹ ex certa scia facta necat. nec aliquis metu impellente falsum dicit iurare. vñ super dictum. si q⁹ per magnam violentiam cogitur iurare alicuius qd non vult. tenet quodammodo iuramento. sed q⁹ iurare coegerit: nichil ab eo recipere poterit. quia sic cogendo se ad alicuius accipiendo indignum fecit. Vñ qd dicitur in lege. Qd vi vel metu fit ratum non homo. sic intelligentia est. Non exhibeo ei iusticiam. qui sic aliū iurare coegerit vel promittere nec appellā eum quod iuravit quod faciat qd promisit. quia coactor omnino se in dignum reddidit. Considerandum est ergo sacerdotibus quodles iniungant penitentias in talibus priuatis. Semper enim illi quod per falsa iuramenta alicui datum intulerint restituere tenent. et proterea per transgressionem iuramenti quem dominus agere promisit. et intimaverint det talibus priuatis. q⁹ si publicum fuerit per iurium de cetero non est eis in aliquod iuramento credendum. nec vñq[ue] postea eorum debet admitti testimo-

nium. valde ergo sunt reprehendendi in confessionibus quod Christum per sacramenta sua ita membratim dilacerat. Christus enim membra nostra propter nos non propter se suscepit. vñ sic iurates per diuersam per membra. improperant ei quod infirmitates nostras propter nos suscepit. et ita se excludunt ab hoc dono quod nobis per illa dominus acquisivit. Preterea omnes per iurias a fine causa inutiliter iuratis in iuramentis. et quantumcunque recordantur se per iuros esse genua flectant. vel percutiant. et dominica oratione dicant. Et si forte per obreptionem ab oratione alicuius instanti euolauerint iuramentum. fileat ab oboe verbto per longaz horam. et postea tempore mearium iuramentum silentio redimat dicens oratione dominica. vel si littera t⁹ est. Misericordia mei deo et filia de cantet. Lingua enim quod persona est ad mendacium vel ad vaniloquium vel ad prauam: multiplicia sacerdotis consilio refrenanda est. et videat quod modulus possit mala lingua castigare et ad hoc multiplex consilium det per misitenti.

De rito.
Capitulum clxxviiij.

Dunc de rito sunt pauca dicenda. licet enim superiora plura de rito dicta sint. hic tamen sunt quedam adicienda. Est autem sicut ibi diximus de ritu promissio melioris boni cum deliberatione animi vocis firmata. De rebus enim omnibus non det esse ritum. sed de illis quod ad artorem artant religionem. et ad ea que deo magis placent. Possunt etiam

quidā p alij w̄tū facē. sicut sit i
paruū baptizandis Ibi em̄ pa
trini p filiol̄ suis vota facūt asūt
obligati puuli ac si wouissent ip̄i
Vñ S̄ q̄ sint vota p̄ me n̄ccitatis
a vota scde n̄ccitatis **Vota** prime
n̄ccitatis sūt vota baptismalia. et
quicqd deo p̄mittit̄ in baptismō
votū est **Vñ** q̄ dicit Abrenūcio sa
thane wuet q̄d fathane abrenū
ciet a oib̄ opib̄ eius. a iō si post
ea fecerit opa dyaboli: voti fradi
re d̄ **Vota** secunde n̄ccitatis sūt q̄
postea sp̄ote fiunt. vt votū ieunij
vel peregrinatōnis. vel tale aliqd
a talia vota in principio sūt w̄lū
taria. sed cū facta fuerint sūt ne
cessaria **Q.8** S̄ **Vouete** a reddite
p̄mū est in osilio. s. wuete **Secun**
dū in p̄cepto. s. reddite **Con** votū
at religiosorū superiō pluā dixim̄
Sed hic q̄ript̄ de h̄emītis vtrum
ex wto religionis teneant̄ nō ha
bere ap̄ria **Q.8** si tenent̄ nō h̄e.
q̄re heremīte pecora h̄nt a p̄diola
a ea possidet a distribuūt p̄ w̄lū
tate sua: cū tñ nullū h̄eant colle
giū vt dicere possint q̄ talia bona
sint collegij **Itez** elemosinas fide
liū put w̄lū dispensata distribu
unt **Q.9** ergo ap̄petates nō h̄nt
Nā si pauperi do denariū ad v̄sus
suos. nonne illiō denariū ip̄e dñs
efficit ap̄petatē h̄et. sicut tales p̄
petatē sūt **A** bono aut̄ viro su
per hoc audiuim̄ q̄ tutiō eēt here
mitē. q̄ curam ip̄iū a h̄emītagij
sui. a oīm eorū q̄ ad ip̄m pertine
rent. siue elemosinaz siue alioz
bono h̄oi om̄itteret: q̄ ei in necessa
rijs p̄uidet. a si forte plura reci

peret egemis superueniētib̄ ero
garet. sicut etiam p̄uisū est in or
dine ḡndemontensi. s. q̄ quidam
laya dīmū h̄nt omnī exteriorū
curā in illis. itavt p̄uideant clei
cis. qui clericī nichil sunt solliciti
de h̄js que agunt̄ exterius **E**t si
q̄ sūt residua in egeis a hospitib̄
prouisores expendūt **Valde** est
ergo timenduz heremītis cum nō
h̄eant p̄uisores qui eis p̄uideant
q̄ ip̄i p̄petatē habeant. quia si
cūt predictū est omnes res suas
prout w̄lunt expendūt **Victum**
est superius q̄ si quis ad probā
dum s̄b aditōne religionem m̄tē
uerit. si finito anno manēre nolu
erit. nō redibit ad seculuz. sed ad
mitiore cogētur religionē. nisi in
ingressu suo p̄testatus fuerit. q̄ i
fine anni ad seculum redibit. si il
la religio non sibi placuerit **Ita**
enim antiquit̄ statutū fuit **Nūc**
autē ita statutum est q̄ siue pro
testet in ingressu suo vt predictū
est siue non. expleto anno lice
potest ad seculuz redire. a oēs red
ditus quos prihabuit recipiā.
a recipi debet ad oēs actus legiti
mos siue clericus siue laycus fu
erit **Q**ueritur autē q̄ si aliq̄s
votū religionis fecerit a claustrz
intrauerit. debito obligatus alic
no. vtrū teneatur ad seculū rediē
a soluere debitum siū. **Q**uod vi
detur facere. quia nullū votū ab
soluere potest hominem a precep
to dei **P**receptum autem dei om̄ni
potentis est. redde quod debes **D**i
cebat autem quedam deccalis o
lim. **Q**z si aliquod cenobium ex

certa sciētia aliquē alienis debitis obligatū recipet. p eo reddere debet. Si quis autē obligatus debitis & religionē intrāe wliuerit. omnib⁹ modis aīq̄ intret de eis satissacē debet. vel per se vel p ami eos suos. q̄ regula xp̄iana est. q̄ nō dimiti⁹ p̄ctm nisi restituatur ablatum. Si autē ita pauper sit. q̄ nec per se nec per annicos satissacē pot. intrāe pot. eligionē sine p̄ctō ita tñ q̄ astringat se ad orādū p illis quib⁹ est debitor toto tēpore vite sue. **S**cīendū ē etiā; q̄ mi nus wtum maiorī wto soluitur. **V**n si quis wtū p̄ḡtinatōnis fecerit & postea religiomis: nō tene tur ad primū wtū. q̄ secundū est maius. q̄ magis deo placet. Qs autē magis deo placet. facienduz est magis. Et hac rōne dicunt q̄ si quis aīn religiomis ingressuz wuerit. q̄ in quarta & sexta feria i pane & aqua ieunabit. vel tale aliqd. postq̄ eligionē intrauerit absolutus est ab omnib⁹ talib⁹ wtis minoribus. & tenetur sequi religiomis sue s̄fuetudinē. Qz at religiomis wtum artius sit qñi a liud manifestū est. Qui enim ex wtio religionē intrauerit. omnez voluntate suam trāffert in aliuz. sc̄ in prelatū suū. nec welle habet nec nolle. & in omnib⁹ que non sūt ī deum debet sequi voluntate plati sui & q̄ h̄c plurimū deo pla ceat euidenter ptz omnib⁹.

De scādalo. Ca. clxxix.
Dicit hec ēstat vt dicam⁹ de scādalo. quia scādalu est maximū p̄ctm & mul

tis layis ignotū. Scādalu aut scdm ethimologiā dicit a scāda ton grece qd ē obex i via. ad quē offenditur pes incedentis & homi nē facit ruere. **V**n scādalu dicitur quasi offensia vel ipactō pedis ad ruinā. Scādalum aut̄ put̄ trāflatum est ad spūalē h̄pis cumaz sic describitur. Scādalu est omne dictū vel factū prebēs alijs occa sionem cum spūalē. vt si quis re ligiosus alijs videntib⁹ formicet qui sumū mde exemplū formicā di. vel religionē ctemnēdi pec cant. & ita riūt spūaliter. Verūta men sciendū q̄ aliud est scādalu actiuū. & aliud passiuū. Ille enim agit siue facit scādalu qui instigat aliū ad peccandū vel pe candi dat exemplū. Ille autē scādalu patit & scādalizatur q̄ per alium ad peccandum emouetur. Vide tñ q̄ nullū scādalum pas siū sit p̄ctm. q̄ nulla passio est p̄ctm. Ad qd dicendū q̄ in rei veritate licet dicat scādalu pas siū: nō est tñ passio: sed actō est sed alia actōne orta. vt cū alijs vides aliū formicai sile formicat. ei⁹ formicatō scādalu s̄i. q̄ origi nē sumū de alia formicatō. Itz q̄rit̄ descadalo actiuo utrū sint ibi duo p̄ctā l̄ tm̄vnū p̄ctm & vtrū p̄mā p̄vno p̄ctōv̄l̄ p̄ duo b⁹ sit iungēda. v̄bigra scādos multis scātib⁹ formicat. formica tio ē vñ ē p̄ctm. mō q̄rit̄ vtrū a liud sit ibi p̄ctm qd s̄i scādalu. s̄i eaē formicatō scādalu ē a for micatō. & ita duo p̄ctāvñ p̄ctm ē. qd bñ cedim⁹ q̄ non ē n̄ vna

occasio tñ s. fornicatio. et ipa est
scandalum. sed sunt ibi due defor-
mitates. et hec facit etiam duo pec-
cata. **V**na deformitas illi⁹ actois
est ex eo qd e fornicato et alia e de-
formitas est ex eo qd aliud iactat
ad peccatum sicut dicunt dyale-
tia. **E**t sicut si aliquis male tractas
virginem deflorando ea ipam int
ficit. duo pctā cōmittit. fornicato
nem. s. et hominidū. licet non intē
dat nisi fornicari. nec tñ occidēdū
est i genere qd fornicato sit homi-
nidū. quia diuersa spes pcti sūt
et una spes non pot est alia. et so-
let dia qd accidentia nō mutat spe-
ciem rei. sed hoc falsū est in pctis.
quia aliquod accidens qd e sba
le alicui pctō. ut hec circumstantia
corā alii fornicari s̄balis est illi
pctō qd dicit scandalum. **V**alde at
timendū est scandalizare homines.
Quia dixit domin⁹. Ve mūdo ab
scandalis. **I**tem. **Q**ui scandalizae-
rit vñ ex pusill⁹ istis minimis q
in me credūt. expedīt ei vt suspen-
datur mola a maria in collū eius
et dimergatur in profundū. **V**erūtū
aliq⁹ scandalū veniale est pctm.
sicut iocosū mendaciū. Si em in-
stigo aliquē ad ridendum vel ad
verbū ocosū. ego scandalizo eū re-
maliter. qd tale scandalum nō est
mōrē pctm.

De scandalō non vitado.
Capitulū **c**.

Si endū tñ est qd nō om-
ne scandalū ē vitadū. **S**e
pe em stingit qd q scandaliza-
t̄ peccat. et n̄ ille q scandaliza-

Vn nūq; vitadū ē scandalum vbi
triplex veritas ē in pículo. s. veritas
doctrine. veritas iusticie. vel veri-
tas bone fame. **J**uxta hos versus.
Scandala p vita doctrina iusti-
ciaq; **T**u nō deuites s̄ ceteā sunt
fugienda. **I**te scandalala nō vitat-
doctor. iudeo. bñ viues Verbi gr̄
tia si aliquis scandalizat qd veritatez
doceo. nō ppter hoc dimittā. **S**imi
liter si scandalizat aliquis. qd equi-
tatez iudico. nō ppter hoc inique
iudicabo. **I**tem si aliquis scandaliza-
tur. qd bñ viuo. et qd nolo cum eo
ire ad p̄stibulū vel ad ch̄rea. vel
qā mebriari nolo secū vel hm̄oi.
n̄ meā bonā vitā ppter hoc dimittā.
Ex qd videtur qd oē illud qd tici-
tū ē fieri vel nō fieri in sua natuā.
dēt dimitti p scandalō. **P**icit enim
autoritas qd. qd cunq; possumus
vitare scandalum sine pctō. vita-
re tenemur. quia in infinitū ma-
gis diligē debemus aīam p̄ximū
nři qd res tpales. **H**i qd scandaliza-
tur aliquis. qd repeto qd in dēt. vel
qā non do ei libz meū vel vestes
meas quas petit. cū hoc possuz fa-
cere sine omnī pctō. sed quia h̄is
indigeo repetere debita et negaē
michi non supflua possum. **P**nde
dicit apostol⁹. **O**mnia michi licet
sed non omnia expediunt. **V**ide-
tur qd melius est homini mori qd
scandalizare fratrem suum quādo
licite potest vitare scandaluz. **V**n-
de itez dicit apostol⁹. **O**beli⁹ ē moi
fame qd ydolatris vesti. **S**unt au-
tem ydolatita ydolis ym molata-
et sunt munda ad comedendum
in sua natura. **S**ed sicut dicit ipē